

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide címezendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
köszvények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető min.
közlemény.

Bérmentesen küldet-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS FIYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ és a „Kaposvári Iparoskör“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felolós szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Nő és — szerelem.

Minden gyermek és minden naiv ember okosnak, értelmesnek tartja azt, a ki őt szereti; s azon okokat tartja legérdemesebbeknek, legalaposabbaknak, melyek azt a szeretetet előidézték.

Szép asszonynak könnyű szerelmet kelteni maga iránt, de nem könnyű fentartani; főként ha hiányzik benne mások érzelmeinek megértésére a képzettség. Az önzés a szerelemnek legveszedelmesebb ellensége.

Minden nő elképzel magában egy regényt, egy kedves, édes szerelmi történetet, s ha talál egy férfit kiben reátalál a képzeletében megfestett alakra: szerelmét adja oda. Előfordul ez minden nő életében. Azonban ne kérdezzük a mulat; mert ha elmondaná, az csak fájna nekünk, minthogy mi férfiak szerelmünkben önzők vagyunk s azt várjuk, hogy a nők első szerelmét adjanak nekünk. Ezáltal sokszor fájdalmat okozunk magunknak s ha akad oly nő, ki a szeretett férfi előtt szívét kitarja s megnevezi, ki vagy kik voltak, reményének hősei, mi közben azt hiszi, hogy nemesen cselekedett, nem vette észre, hogy mit vettett a most szeretett férfi hitében.

Azért általában véve azt hiszik a

a nők, hogy jobb az, ha szívük mélyébe zárják titkaikat és ott eltemetik örökre; mert az ily felfedezés után örökké bánt minket a gondolat, hogy mi csak azután következtünk, míg az első szerelem édes varázsát már más birta s mi csak a többi után haladunk.

És az önánitás jól esik, mert azt hisszük, hogy a szeretett nő első szerelmét bírjuk. Elviselhetlen ugyanis aszótlan fájdalom, a melyben gyűlölet s megvetés fakad, ha ön magunkban így szólunk: Nézd itt megy egy férfi, ki szintén szerette azt a nőt, s a nő viszont szerette: talán jobban szerette, mint engem. Igen ez fáj nekünk férfiaknak s mélyen sebei lelkünket, mert már nem az első szerelmet bírjuk, azt a gondtalan, édes szerelmet, melyben megszűnik minden, a jövőtől való félelem, a kétség, hanem az első szerelem hervadásán kinőtt utóhajtásokat csak, a mely szerelem kényelmesen tud már gondolkodni, töpreng és keveset remél.

Tudja azt a nő, hogy mi szándékosan vágunk sebet, mikor multját fürkesszük, mert úgy szeretnénk, hogy távol a világ zajától, távol a férfi szemektől nőjön fel a nő, s aztán mi reátaláljunk.

Mi a multa vagyunk féltékenyek,

de a jelenre meg a jövőre már nem is gondolunk, mert önbizalmunkban van erősségünk, de a mult, melyben mást is szeretett az ember, keservet okoz, a miért az a szegény teremtmény szeretni mert.

Nagy öncsalás, nagy balgaság ez! Sokszor egészen ártatlan szerelmek okoznak fájdalmat nekünk, mert az illető nőnek — bűne nincsen.

A fiatal hölgyek minket férfiakat leginkább csak regényekből ismernek; ez pedig baj, nagy baj — reájuk nézve.

Ránk nézve ez csak előny, hogy ők csak könyvekben olvasnak. Ha tanulmányoznának minket, akkor tudnák, hogy a férfiak félnék lebegése, sokszor kallgatása, sokszor valóbb, igazabb történetet beszél, mint a büszke ékesszólás.

Hát mennyi bajt és szerencsétlenséget okoznak azok, férfiak és nők egyaránt, a kik csuszván-mászván az Isten kertjében. Éva gyermekes leányainak s Ádám együgyű fiainak fülébe sugják, hogy a bűn édes, hogy a szüzesség dőre és nevetséges!

Hány ártatlan leányt lealacsonyítanak ők rossz feleségé?

Hány gyöngye ifjut terelnek ők aljas mellékösvényre, mint azon leg-

Szenásy, Hoffmann és Tsa

selyemáruházában

Budapest, IV. ker., Bécsi-utca 4. sz.

folyton a legnagyobb és legszebb választék található selyemkelmék, bársonyok, csipkék, szalagok a ruhadiszekből. Mint általánosan ismeretes, csak a fenti üzénél található a legutóbb megjelent blazok és ruhákra alkalmas selyemkélme-ujdonságok, melyek — úgy minőségre, mint mintázatra nézve — kizárólag fenti üzég részére készültek s csakis ott kaphatók.

Olcsó és szabott árak.

Minták kívánatra bérmentre küldetnek.

FERENCZ JÓZSEF KESERÜVIZ

AZ EGYEDÜL ELISMERT KELLEMES ÍZÜ TERMÉSZETES HASHAJTÓSZER.

rövidebb utra, mely a szűz szívéhez vezethet!

De elég! Bocsánat ezen kis reflexióért!

A szigorú megfigyelés és tapasztalat arra tanít minket, hogy a nagy és tűzes fantáziájú asszonyok — tehát nem a szépek, nem a jók, nem a tetszavágók — gyújtják lángra a férfi szenvedélyét.

De nem is lehet ez másképpen! elképzelhetetlen, hogy valamennyire is tartós szerelem gyulladjon két szívben anélkül, hogy két fantázia föl ne lángholjon egymásnak a tűzénél, a nélkül, hogy a férfi fantáziája anyagallá ne növesze meg az asszonyt, az asszony pedig félistennek ne lássa a férfit.

A férfi nem is tud érdeklődni egy asszony iránt, ha nem sejt, hogy annak elég nagy és tűzes a fantáziája ahhoz, hogy ott, ha szerelmét sikerül megnyerni feltudja ékesíteni a férfiúi nagyság legszébb tulajdonságaival. Még a legsemmitmondóbb emberek is ritkán akadnak meg oly asszony hálójában, a kinek fantáziája csekély.

Még csak valamit!

Egy arab tudós, a ki sok ideig figyelte meg a tanulmányozta a nővilágot, következőleg jellemzi a nőket: A szerelem dolgában a francia nő szerelmét úgy ébreszthet magad iránt, ha híres emberré leszel. A germán nőnél gombbaszággal érheted el célodat. Ha azt akarod, hogy a spanyol nő beléd szeressen, — akkor úgy tégy, mintha nem érdekelne a dolog; de tényleg légy óvatos. Az olasz nő örül, ha féltékeny a kedvese. Az angol nő követeli, hogy imádjá minden ceremónia nélkül kérje meg kezét. A magyar nő szíve megnyílik, ha úgy tudsz lelkesedni, mint ábrándozni; az sem hiba, ha jó tánczos vagy. Az orosz nő szereti a gyémántokat. A török nő

kívánja, hogy férfi légy az emberi élet legvégső határáig.

Egyébiránt az internacionális dolognak tartom, hogy a szerelem — bekötött szemekkel jár, és hogy mindent megbocsátunk, a míg — szeretünk.

Cselkó József.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Az igazságügyminiszter dr. Zsigmond Imre sepi-szentgyörgyi járásbírói joggyakorlatot a nagyatádi kir. járásbíróshoz aljegyzővé nevezte ki.

— **Áthelyezés.** Az igazságügyminiszter Csorba Lajos győri járásbírói és Rácz Géza kaposvári kir. törvényszéki aljegyzőket kölcsönösen áthelyezte.

— **Kétféls sas.** Sokszor képezte megbeszélés és előzetes tárgyalás az a kétféls sas, mely a somogyi járdai ev. ref. templom tornyát évtizedeken át díszítette. Mint most ottani tudósítók értesít, ezt a kétféls sást, melyet még József császár idejében a templom építéskor tettek fel, leveszik a sümegi Daróay-féle múzeumnak ajándékozzák oda.

— **Kanyaró járvány.** Veszedelmes kanyaró járvány ütött ki a hó közepén Kis-Berkiben, úgy annyira, hogy a kis gyermekek 50 %-a a kanyaróban fekszik. Somogyi János kántortanítónak három gyermeke fekszik e. veszedelmes betegségben. A hatóság szigorú intézkedéseket tett a járvány tovább terjedésének megakadályozása végett.

— **Hivatal vizsgálat.** Kedácz Károly m. kir. pénzügyigazgató mult hét folyamán a szigetvári adóhivatal megvizsgálása végett Szigetvárra érkezett. A megjelölt vizsgálat után, minthogy a pénzügyigazgató mindent a legnagyobb rendben talált, az összes hivatalnokoknak teljes elismerését fejezte ki.

— **Betöréses lopás.** Golovics Ferencz Kovács Imre cseréti lakosok házában f. hó 17-én virradóra ez ideig ismeretlen tettesek betörést követtek el a nagyobb mennyiségű élelmiszer, sertés hús, sonka, szalonna ellopása után, mint ki dolgát jól végezte odább álltak. A csöndőrség széleskörű nyomozást indított meg a gaz betörők kézrekerítése végett.

— **Veres kakas.** Ves: edelmea tűz pusztított f. hó 19-én Visszló községben, mikor is Ambrus János, Ambrus József és Kovács János gazdák pajtáját a benne levő összes takarmánnyal együtt emésztette el a veszedelmes elem A tűz keletkezésének okát a meglejtendő vizsgálat fogja kideríteni, mikor is megállapítva lesz, hogy terhel-e valakit a gondatlanság, vagy sem.

† **Gyászír.** Városunk egy köztisztviselőjében a becsülésben élő polgárát ragadta el a kárlehetlen halál szeretteinek ölelő karjai közül. Meghalt Pál Tamás főerdész, a kaposvári m. kir. erdészeti hivatal főnöke. A korán elhunyt férfit f. hó 23-án temették el a polgárság nagy részvételével. A megboldogult földi hamvának adjon a mindenek ura békés nyugalommal, a mélyen lesújtott gyászoló családnak pedig küldje el a vigasztalás anyagát a csepegtessen gyógyító balzsamot mély sebükre. Az erdészeti hivatal által kibocsátott gyászjelentés a következő. A kaposvári m. kir. állami erdőhivatal tisztikara mély fájdalommal tudatja hön szeretett kártársának Pál Tamás m. kir. főerdész, hivatalfőnöknek folyó évi márczius hó 21-én délután 2 órakor. életének 42-ik évében hosszas szenvedés után történt gyászos elhunytát. A megboldogult földi maradványai folyó hó 23-án (hétfőn) délután 2 órakor fognak örök nyugalomra helyeztetni. Kaposvár. 1903. márczius hó 21-én. Áldás és béke poraira!

— **Mindenki tudja,** hogy a Mauthner-féle impregnált takarmányrépamag a legnagyobb termést adja, hogy konyhakerti magvaiból a legjobb főzelék és zöldség terem és hogy virágmagvaiból fakad a legszébb virág Szóval a Mauthner-féle magvak a legjobbak, készletei a legnagyobbak és árai igen olcsók.

— **A kaposvári izr. nőegylet által a „Korona” nagyertermében az 1903. évi márczius 14-én rendezett calico-bál alkalmával jótékony célra felülfizettek: 10—10 koronát: Krausz Zsigmond, Kunfy Adolf, Politzer Géza (N.-Korád), Szabados Imre; 8—8 kor.: Honig David, dr. Szgeti Gy. Sándor; 6—6 kor.: Bakonyi Ferencz, Frank Arthur, Hirsch B. és fia, Löbl Zsigmond, Székely Ámin; 5—5 kor.: Grünwald Lipót, Kemény Samu, Németh István, N. N., Szilágyi Samu, Vesei Sándor, dr. Weiss Albert; 4—4 kor.: Bereczk Sándor, Berger Antal, Berger Vilmos, Borovitz Adolf,**

T Á R G Z A.

Bucszás.

Kicsi kezét kezembe tette, Rám nézett busan, hosszasan, Ilyen volt a mi bucszásunk, Csöndes, szomorú, szótalan:

És e szomorú, néma perczben Nem gondolta egyikünk se, — Aztán tudtuk meg nem sokára: Hogy két élet omlott össze.

Egyszerű történet.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tározója. —

I. Még a kezdő koromból való ez a fakó történet. Olyan egyszerű és szegényes, akárcsak mi voltunk, három esztendővel ezelőtt. Kőbörgő komédiások, akiknek csak a fantáziájában élt az ebéd és a meleg szoba. Nem csuda, ha nap-nap mellett rémületes jelenetek játszódtak le az igazgató és a tagok között. A kik gyakorta hangostatták, hogy a míg a direktorék sült peccsenyét esznek, addig a banda kopál. Igaz volt-e, nem tudom. Én kopáltam, quantum satis.

Szörnyen csöndes természetű gyerek voltam; én bizony örültem, ha eljött az

este és megkezdődött az előadás azon a kis ösze-vissza tákolt miniatúr-színpadon. Oda voltam a gyönyörűségtől, ha egy félbeszerezet elkreálhattam. Azt is csak úgy, ha a többiek el nem intrikáltak.

Rongyos, vén ripacsok... Ilyenkor elfelejtettem a nyomorúságot a petroleum-lámpások szörnyen fogyatékos világítása mellett.

Az öreg karmester volt az egyetlen jó akaróm. Egy ember, a kit tiszteltem a tudásért. A többieknek halvány sejtelmük sem volt a színészetről.

Nagy zenész volt az öreg, csak elzúllt.

Hja, az ivás...

Sok karmesteri ismertem azóta, de olyan lendülettel, annyi zenei intelligenciával megértetni énekes darabot egy sem tudott. Perze ott nem sok hasznát látta a tudásának. Ő zongorázott, az éneke nő vagy az énekes pedig a partitúrával homlokegyenest ellenkező taktussal és beosztással énekelte.

Nagyon jó szíve volt az öregnek. Megesett alig egy heti komédiás életem alatt, hogy nem volt ennivalóm. Előtte való este kaptam három hatos osztalékot, de mi az egy év s gyomornak. Az éhség különben még nem lett volna olyan ritkaság, anem a cigarettá!

A ki szenvedélyes dohányos, az megérti ezt.

Egy délután a kávéházban ténferegtem. Az öreg az ablak mellett olvasott. Odasompolyogtam mellé és ott ácsorogtam vagy egy óra hosszat. Egyszer letette az öreg az újságját és hátraszólt.

— Ejnye gyerek, hát te hogy vagy?

— Készönöm szépen karnagy ur...

Megint következett egy hosszú drámai pauza, a mi alatt én folyton azon töprengtem, hogyan kérjek egy cigarettát.

— Ejnye, de rossz kedvű vagy fu. No gyujts rá!

Azzal odadtetem elem a tározóját, én meg rágyújtottam. Egy percz alatt elszivtam. Micsoda gyönyörűség!

Az öreg pedig szemrehányóan rám nézett.

— Te, te csacsi. Hát ezért állodgáltál itt. Gyámoltalan.

Éltől fogva tiszter is megkérdezte napjában, van-e cigarettám?

En jó öreg barátom. Beh szívesen revancholnám most, de megcsináltad azt a bolondot, hogy itt hagytál örökre.

II.

Az öregnek volt egy leánya is. Nagyon szép és okos leány, a kire csak azért haragudott az öreg, mert színésznő lett.

— Tudod, hogy gondoltam, szólt egyszer az öreg, — Irma majd tanítóné lesz vagy postásné, aztán legalább öreg-

Kertész Béla, Kövesi Ármán, Mautner Pál, Polák Jakab, dr. Réthi Ignác, Schlesinger Albert és József, Szántó L. Pál, Weinberger Miksa, özv. Weisz Illésné, ifj. Weisz Samu f.; 3—3 kor.: Aczél Zsigmond, Blum Izidor, özv. Boszkovits Sándorné, özv. Kohn Izidorné, Schön József; 2—2 kor.: dr. Boszkovits Dezső, Fehér M. Fodor Gyula (Toponár), Fuchs Samu, dr. Gulyás Aladár, dr. Herzog Manó, Herzog Mór (Somodor Asztaló) Hoffmann Miksa, dr. Holló László, Kellauer Gábor, Kemény Gyula, Klein Gyula, Königsberger Béla, Krausz Mór, Lorsch M. Mór, Löwensohn Ottó, Osman Albert, Schlesinger Károly, dr. Simon Daniel, özv. Sohr Mórné, özv. Spitzer Salamonné, dr. Szabó Samu, dr. Székely Antal, Székely Miksa, dr. Telegdi Zsigmond, dr. Vidor Ferencz Weisz Adolf f.; 1—1 kor.: Lasterdorfer Ignác (Szegzárd), Neumann N. Polgár Manfred, Singer Lipót (Csoknya), V. Weisz Hermann. Felfűzetések összege: K 251, amiért a nemesszervi adakozóknak halás köszönetet mond az elnökség. Összes bevétel: K 50160; ebből összes kiadás: K 241—; tiszta jövedelem: K 260.60.

— **Meghívó.** A csurgói polgári kaszinó márczius hó 28-án a „Korona” szálloda nagytermében, a Csurgón felállítandó Csokonai szobor alapja javára Hentallér Lajos orsz. képviselő és író, Tóth Lajos zongoraművész, a budapesti zenede tanára, a csurgói főgimnáziumi- és tanítóképezdei zene- és énekkarok s többeknek szíves közreműködésével zártkörű Csokonai-estélyt tart, melyre t. uraságotat és b. családját- tisztelettel meghívja a vigalmi bizottság. A hangverseny pontban fél 8 órakor veszi kezdetét. Személy-jegy 3 kor., családijegy 6 korona. Másor: 1. Kéler: Rákóczy nyitány. Előadja a főgimnázium, a tanítóképezde és a műkedvelők egyesített zenekara. 2. Emlékezés Csokonaira. Előadja dr. Horváth J. zsef főgimnáziumi tanár. 3. Beethoven: Isten dicsősége. Előadja a Polgári Kaszinó dalárdája 4. Verdi-Liszt: Rigolettó. Concert paraphrase. Zongorán előadja Kenese Hulda. 5. a)

Csokonai: Remény. Melodramatikus zenekísérettel szavalja ifj. Vida Károly. b) Puskin: Serenade, Melodráma, zenéje Tóth Lajostól. Szavalja ifj. Vida Károly, zongorán kíséri a szerző. 6. A Csokonai: A tihanyi ebehöz. b) Arany: A toronyban delet barangoznak c) Arany: A szép lényes katonának. Előadja a főgimnáziumi vegyeskar. 7. Felolvasás. Tartja Hentallér Lajos orsz. képviselő, író és történetíró. 8. Tóth Lajos: Sonata. (Allegro energico. Andante és Prestissimo) Előadja Tóth Lajos zongoraművész, a budapesti nemzeti zenede tanára. 9. Moyses: Női hármás. A tanítóképezdei zenekar kísérete mellett éneklék: Moyses Miklósné, Barla Laura és Lenke. 10. Spiller: Repülj fecském. Hegedűn előadja Engl Guidó főgimnáziumi tanár, zongorán kíséri Kenese Hulda. 11. Mendelssohn: Zongoraverseny. (G. moll) Zongorán négy kézre előadják Tóth Lajos és Kenese Hulda. 12. Magyar népdalok. Előadja a Polgári Kaszinó dalárdája. A hangversenyt táncz követi.

— **Mi a hölgyek dísz!** Szép, tiszta, üde arcbőr! Ez biztosan elérhető a Földes Margit-creme által. Nemcsak hazánkban, hanem a külföldön is elismerik, hogy a Földes Kelemen aradi gyógyszerész által készített Margit-creme az összes szépítőszerek között elsőrangú helyet foglal el. Pár nap alatt minden arcot üdít, fiatalít és szépít. Széplőt, kiütéseket, foltokat, ráncokat és egyéb bőrbajt eltávolít. Ára 1 korona. Kapható a készítőnél és minden gyógyszerertárban. Utánzatoktól óvakodjunk.

— **Kinevezés.** Palavicini Gyula őrgrofit Somogyvármegye főispánja tb. főszolgabíróvá nevezté ki s a kaposvári főszolgabírószékhöz osztotta be.

— **A legolcsóbb ujság** ma kétségtelenül a Pesti Hirlap; olcsóbb minden krajczáros lapnál, mert tízszer nagyobb terjedelemben jelenik meg, a legváltozatosabb tartalommal s egy hónapra mégis csak 2 korona 40 fillér az ára. A Pesti Hirlap ma már napokint 28, vasárnapokon 40—44 oldal terjedelmű. (Egy-egy vaskos kötet pár fillérért!) Ez már

minden versenyen felül van. — Vezércikkiről elsőrendű publicisták; tárczairól elsőrendű szépirodalmi erők. Országgyűlési rovata a legkimerítőbb — mindennap szellemesen megírt csevegéssel. Színházi rovata a legterjedelmesebb. Hírovara a legváltozatosabb. Szerkesztői üzenetei révén napról-napra a legélénkebb érintkezést tartja fenn olvasóközönségével. A most következő sport-számban a legbővebb és leghitelesebb értesítésekkel fog szolgálni. A Pesti Hirlap regénycsarnoka kiűnően megválasztott regények tárháza. Szóval csupa superlatívusokban kell beszélnünk, ha a Pesti Hirlap előnyös oldalait akarjuk ismertetni t. olvasóközönségünkkel, melynek nem ajánlhatjuk eléggé ezt a kitűnően szerkesztett napilapot. Aki a Pesti Hirlapra előfizet, az kedvezményes, azaz épen feleáron kapja a Divat Salon című pompás és igen praktikus divatlapot. (Uj negyedéves előfizetők még a Pesti Hirlap naptárát is megkapják ingyen.) A Pesti Hirlap előfizetési ára negyedévre 7 korona, egy hóra 2 kor. 40 fillér. A Divat Salonnal együtt negyedévre 9 korona. Előfizetési pénzek a kiadóhivatalba (Budapest, V. Váci-körút 78) címzendők, ahonnan mutatószámokat is lehet kérni.

— **A magyar irodalmat** mindig a nehéz idők szokták összetörmöteni. Ha máskor ezertel van is szétforgácsolva, mikor szükség van a nemzeti védekezésre, lehullanak a válaszfalak a pártok és felekezetek közt és siet minden hazafias lélek a nemzeti ügy védelmére. Most is az anyagi pusztulás és nemzeti jogaink ellen intézett kíméletlen támadások tömörítik össze a nemzet sorait. Egy érzés hatja át ma már újra a magyar társadalmat. Az a tudat, hogy a tespedésnek, közönynek véget kell vetni, hogy védekeznünk kell és minden alkotmányos eszközt meg kell ragadnunk arra, a célra, hogy a nemzeti pusztulásból kiszabaduljunk. Az egész országra kihat ezen nagy nemzeti harcban a sajtóorgánumok közt ma az első zászlóvivő a „Magyarország.” Ez az ujság ébreszti és rázza fel napról-napra közönyéből a nemzetet és munkájának hatása már is meglátszik: reményesség, öntudat száll a lelkebe és az a bizalom, hogy egy 19 milliónyi nemzet igazságos ügyének elvégre győzni kell! De szükséges, hogy a magyar társadalom tömörüljön a nagy cél körül, hogy alulirott is kifejezzük együtt érzéseinket és csatlakozzunk a mozgalomhoz. Szükséges, hogy támogassuk azt a hazafias nagy akciózt, a melyet a „Magyarország” vezet, a nemzet jogaitért folytatott ezen országos küzdelemben. A „Magyarország” élén Holló Lajos, országgyűlési képviselő, mint fő-szerkesztő áll; kivüle Bartha Miklós az ország első publicistája mint főmunkatárs, Lovász Márton országgyűlési képviselő mint felelős szerkesztő, Lázár Pál ügyvéti tanár, mint közgazdasági szerkesztő állanak a lap élén és mellettük a kiváló és illusztris munkatársaknak egész sora munkálkodik napról-napra azon, hogy a „Magyarország” ne csak politikailag, hanem más téren is megnyerje és kiérdemelje a magyar társadalom támogatását stb. Most a negyedév küszöbén különösen felhívjuk olvasóink figyelmét a magyar hírlapirodalom ezen nagy és előkelő organumára, amelynek előfizetési ára: negyedévre 7 korona, egy hóra 2 korona 40 fillér. Az előfizetések utványnyal csak erre a címre küldendők; „Magyarország” politikai napilap Budapest. — Más címzés fölösleges.

ségemre megnyugazom én is. Hanem ez az átkos élet elragadta. Baj, baj...

En előttem akkoriban Irma volt az elegancia képviselője. Igaz, hogy egy-egy derék a színpadi holmi közül került ki, de édes Istennem, — mit értettem én akkor ehhez.

Eleinte szerettem, de aztán kiábrándultam belőle. Folyvást szította a trüppölést. Arról beszélt, hogy ő erre nem született. Hanem hát az apja miatt nem tud emelkedni magasabbra. Hova is kellene már olyan rongyos, iszákos vén ember.

Itt kell elpusztulni ebben a piszokban. Dögnek való...

Egyszer aztán, mikor reggel vetődünk haza az öreggel, a háziaszony azzal fogadta az öreget, hogy Irma elutazott az éjél.

Szegény öreg. Ettől kezdve mindig a hajnal vetett bennünket baba. — Sokszor szidott:

— Mi lesz belőled? Menj haza, hagyj az utamon.

Egyszer aztán hallottunk hirt Irma-ról. Egy-egy pesti lap nagyon szép kritikát írogatott róla.

Az öreg pedig siratta a leányát, aki elveszett.

Mert mi komédiások tudjuk, mi az, ha egy színésznő gyorsan karriert csinál.

III.

Mikor vége volt a nyomorúságos szezonnak, fölmentünk Pestre szerződés miatt. Hideg virágvasárnap volt akkor. Az öregem egy kopott télikabát, rajtam egy feketéből barnára vedlett Ferencz-József ruha volt, de se felöltő, se télikabát. A holmikat a kezünkben vittük.

Ott dideregtünk a Színész-Egyesület előtt, a mikor megállt egy fiakkor és Irma szállt ki. Igazán elegáns volt és olyan szép, mint egy masebeli királyné.

Az öreg odafutott a lányához.

— Van-e szerződésé papa? Majd beprotezzálom valahova. Vidékre. No nem érek rá most. Istén vele. Délután feljöhetne hozzám.

Aztán körülnézett, nem látja-e valaki, hogy ő az „Isteni” Irma egy rongyos emberrel diskurál és fölsetett a lépcsőkön.

Az öreg ott állt mellettem és szánalom volt ránézni.

Hja, Irma egy pesti színésznő...

IV.

Ennek az egyszerű történetnek tegnap vége szakadt. Egy társulathoz kerülünk Irmaival. Tegnap érkezett meg a társulathoz és már előzőleg a lapok örült reklámot ceaptak neki.

Próba előtt az öltözőben voltunk néhányan. Egyszer csak belép Irma, az új tag. Drága bunda volt rajta, a kalapja remeke a készítőjének. Diszkrét parfüm illat, terjedt szét az öltözőben.

A hogy észrevett, kedvesen — primadonna természet — szólt hozzám:

— Ah, maga is itt van?

— Igen. És a kedves papája?

— Meghalt. — Ezt olyan kelletlenül mondta.

Összeszorult a szívem és szerettem volna valami szörnyen udvariatlan gorombaságot mondani.

— Jól járt szegény! széltem.

Haragosan rám nézett és kiment.

Kovács Sándor.

Vas-, szerszám-, fűszer- és gyarmatáru kereskedés az „Arany Eké”-hez.

Ajánljuk dusan felszerelt raktárunkat. Az összes iparágakhoz tartozó legjobb minőségű acél szerszámok jótállás mellett, gyári áron.

Lakatosok, kovácsok részére a legjobb minőségű steier vasak és lemezek, üllők, satuk, csavarvágók nagy választékban.

Asztalosok részére a legolcsóbb bevásárlási forrás; gyaluk, vésők, képfaragó szerszámok, épület és bútór vasallások, görléczek, faragványok, furnérok, mindenféle olajok, lakkok, kenczék, padló-mázak, por és olajestékek, a legfinomabb csont enyv, szóval mindenféle asztalos kellékek nagy választékban, gyári áron.

Háztartási cikkekre vonatkozólag bátrak vagyunk a p. é. közönség becses figyelmét felhívni: kiváló minőségű öntött, vas- és lemez edényeinkre, minden nagy választékban és jutányos áron.

Műszaki cikkek: gumi lemez, gumi zsinor, aszbeszt lemez, aszbeszt zsinor, frietions less — önműködő kenő szelenczék, gépolajok. Tovotte gépszir, valódi angol gépszijak, összekötő csavarok és szegecsek.

A távaszi időnyre a legjobb minőségű gazdasági és kerti magvak.

Legjobb minőségű fűszer és gyarmatáruk.

Valódi Singer varrógépek.

Legjobb minőségű Atilla és Comelia permetezők a legjutányosabb árak mellett.

Pormentesítő olaj egyedüli elárusítási helye.

Kiváló tisztelettel:

1—52

Lengyel Testvérek

(Liebenwein.)

KAPOSVÁROTT, Fő-utóza 22.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek.

Mindennemű butor!



Hálószoba,

Ébédli,

Szalon,

Urishoba,

Pamlag, olajfestményü képek és tükrök szilárdan és olcsón kaphatók

Szekrény,

Iróasztal,

Könyvszekrény és állvány,

Székek, ágy, mosdó,

PETERKA JÓZSEF

kaposvári butorgyári raktárában

Erzsébet-ut (saját ház) Villanyteleppel szemben.

Nagy választék szilárd és elsőrangú

Vasbutorokban gyári áron.

Kárpitos és díszítési munkák izlésesen és pontosan készíttetnek.

98 sz. 1903.

Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a marozali kir. járásbíróság V. 70/3. 902. sz. végzése által Kövesdi Vendelné javára Kövesdi Ferenc és József ellen 216 kor. tőke, ennek 1902. évi decz. hó 29. napjától számítandó 5%, kamatai és eddig összesen 72 kor. 20 f. perköltség követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság felül foglalt és 620 koronára becsült két ló — 1 tehén — 1 üsző — 1 bikából álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverések a V. 50/2. 1902. sz. kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínen, vagyis Mesztergyénen c.p. lakásán leendő eszközölésére 1903. évi április hó 6-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerinti leasz kifizetendő.

Kelt Marozali, 1903. márczius hó 18.

SEREGÉLY ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

111. sz. 1903.

Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a marozali kir. járásbíróság V. 407/1. 1902. számú végzése által Gvardian Mihály javára Gál József és Gazda József ellen 276 kor. 88 fill. és ennek törv. jár. perköltség követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság lefoglalt és 900 koronára becsült 2 tehén, egy pár tinó, 2 cséplőgép járvánnyal, 1 ló, 1 borjubikából álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a V. 407/2. számú 1902. évi kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínen, vagyis Gombán alperesnek lakásán leendő eszközölésére 1903. évi április hó 2-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint leasz kifizetendő.

Kelt Marozali, 1903. márczius hó 11.

SEREGÉLY I.
kir. bírósági végrehajtó.

„Szőlőlugast ültessünk” minden ház mellé és házi kertjeinkben.



Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, (házi mind kúszó terméző) mert nagyobb része ha megnő is, termést nem hoz, azaz sokan nem érnek el eredményt eddig. Hol fogasnak

alkalmas fajtákat ültettek, azok rövid idő alatt hoznak az egész szőlőterület idején a legkiválóbb minőségű és más edes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megtermen és sincsen oly ház, melynek falai mellett a legcsekélyebb gondozással fejevelhető nem volna, eszenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legreményesebb helyet is el foglalja és egyebekhez háttérbe szorítja. Ez a legvalószínűbb és legbiztosabb módja a szőlő ültetésére.

A fajok ismertetésére és a szőlő ültetésére vonatkozóan küldök meg, aki címét egy levelezőlapra tudatja. Erdélyi első szőlőültetőtelep Nagy-Kágya, u. p. Székelyháza.

Legkedveltebb, legtökéletesebb
arctisztító és szépítő szerek:

AKÁCIA

KRIEGNER-féle

—CRÈME 2 kor.
—PUDER
—SZAPPAN

Főraktár:
KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, GALVÁNY-TER.
Törvénnyel védve.

ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR
részvénytársulat

Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 g. szappan-100 000
költség. kisebb g. gép üzemben.

Malombermészesekre
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Kiváncra, árjegyzéket ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Előrengő kőes hévízű gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdőkkel,
pompás ásványvíz-uzsodákkal,
kő- és kád-fürdőkkel.
200 kényelmes lakosztállyal.
Prospektus kíváncra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szőlősmester,
udvari szállító
Budapest, VI., Ó-utca 44.
Szörmeárul az egész
világon elterjedtek és
elsőrangúak.

GUMMI

HALHÓLYAG
tucatszája 2, 4, 6, 8, 10 kor. és
feljebb, a világ legjobbja, titok-
tartás mellett, utánvétellel, vagy
a pénz előzetes beküldése után
küldi a szakma
legelőrangú
cséje:
REIF J.
specialista. Bécs,
Brandstätte 3.
Árjegyzék
ingyen.

Modern

BUTOR.

Órálát választék

háló-, ebédlő-, szalon- és
uri-szoba-butorkban.

Olcsóbb mint bárhol

NEMES és LENGYEL
butoriparosoknál
BUDAPEST,
IV., Kecksméti-utca 6. sz. I.

ZIMEK bármely országból és
szakmából, ajánlatok adás-
küldése és Hal. Szekszárdi-
testítés céljából (postadíj jóváírásával)
ROSENZWEIG JOZSEF és FIAI
Nemzetközi Czimirodájában
Budapest, V., Nádor-utca 13. sz.
Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Fiatl embereknek orvosilag ajánlott szer. Ár 3 korona.
NÁDOR GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az.
OSAN
Feltétele az eddig ismert összes fogszerszert.
OSAN-aszál-víz-essencia 1.88 kr. OSAN-fogpor 1.44 kr.
Cserny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb
szépítő-ázer
Egy 1.50 kr. Ezzel
halzsamerzappan 30 kr.
Fritsch Ferd.-féle Napraforgó-szappan 1.50 és 35 kr.
a legjobb és legkedveltebb
hajfestő-ázer sötétsszínre,
barna és fekete. Ár 1.250
Tanningene
Prospektus ingyen és bérmentve küld.
Cserny J. Antal, Bécs, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.
Külföldre London, Paris, Brüssel, Konstantinápoly stb.
Raktáron gyógyszárakban, illatszerárakban stb.

RÖSER

TANINTÉZET
Budapest, VI., Aradi-utca 10.

ALAPITTATOTT 1853.

Nyilvános polgári iskola 10-14 éves
ifjak részére. — Felsőbb kereskedelmi
iskola 14-18 éves ifjak részére. —
Nemzeti internátus bentlakó növendékek
részére. Bizonyítványai államnévelő-
sek és az egyetemes önkéntességre jog-
sítanak. — Bővebb felvilágosítást
ingyen ad
Röser János, igazgató.

INTERNATIONAL
SZÖRVESTŐ
néhányasori használat után az arcáról és
kezeiről a zsírt eltávolítja. Egy tégely 6 K.
Főraktár: Dr Kovács Ernő gyógyszerháza
Budapest, Gyár-utca 17.
Megjelent „Toilette-titkok” ingyen.

Mi helybeliek BUDAPESTEN a
NEW-YORK
KÁVÉHAZBAN
(Erzsébet-körút 9-11. szám)
találkozunk.

Használjon Kerpel-féle
KÉZFINOMÍTÓ
Folyadékot, mely minden kezét
3 nap alatt simit, fehérít, szépi-
ti. Üveg 90 fillér. Postán 4 üveget
bérmentve küld.
KERPEL gyógyszerház,
Budapest, V., Lipót-körút 28.

A KISBIRTOKOSOK
ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE
BUDAPEST, V., GÉZA-UTCA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-
levél-kölcsönöket, melyek után

teljes közpénzfizetéssel:	2 1/2-3% levonással:
50 évre a tőke évi 5.70%-a	50 évre a tőke évi 5.20%-a
33 1/2 : : 6.50%-a	34 : : 6. : -a
22 : : 8. : -a	25 : : 7. : -a
15 : : 9.80%-a	15 : : 9.40%-a

fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.

Bővebb felvilágosítás:
az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA
Saját érdekekben hirdessen
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54

LE DÉLICE
LE DÉLICE
Vergé CIGARETTAPAPIR
Vergé SZIVARKAHÜVELY
MINDENÜTT KAPHATÓ.

Ezen cognacnak minden vevője fel van jogosítva arra, hogy
azt eredeti csomagolásban az alább nevezett intézetben
díjmentesen felülvizsgáltassa.

Ajánlva elsőrendű orvosi tekintélyektől.

Camis és Stock első trieszti cognac-pároló intézete Barcolában
(Trieszt közelében) ajánlja belföldi

Gyógy-cognacját,

mely francia módszer szerint, az általános osztrák gyógy-
szerész egyesület vizsgáló intézetének ellenőrzése mellett
(Bécs) készül.

Egy üveg ára 5 korona — fél üvegé 2 korona 60 fillér.

Kaposvár minden elsőrangú üzletében kapható.

Somogy megye vezérképviselője:

Sattler Nátán,

Kaposvár.

10-52

FERNOLENTOT

czipőfényűmáz a világ legjobb fényűmáz, a fényesítő krémétől
világos czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt
tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű czipők
„Lysin” használatát után újra lesznek.

— Alapítotott 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

A cs. és kir. osztrák belügyminisztériumtól jóváhagyott élelmezési és élvezeti
cikkek vizsgáló i. i. 3. setének (Wien, IX. Spitalgasse 21.) vegyi ellenőrzése alatt.

A cs. és kir. osztrák belügyminisztériumtól jóváhagyott élelmezési és élvezeti
cikkek vizsgáló intézetének (Wien, IX. Spitalgasse 31.) vegyi ellenőrzése alatt!

A legyengőbb kitaláló és a leggyengőbb kitaláló

A legyengőbb kitaláló és a leggyengőbb kitaláló



Órák, ákaszerek
RÉSZLETFIZETÉSRE
in, olcsó, szabott árakon
SEBÉNYI
in, olcsó, szabott árakon
Budapest, Erzsébet-körút 28. sz.
Képes árajánlat
nyújtunk.

Köszvény és csúsz ellen legalkalmasabb
a KRIEDNER-féle
REPARATOR
1 üveg 2 korona.
Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Calvin-tér.

110,000 sorsjegy, 55,000 nyeremény.
Nyeremények összege 14.459,000 korona.
KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA
a magy. kir. szab. osztályozásúktól felirattal helye
BUDAPEST, Andrássy-ut 60.
Elismert megbízhatóság! Elősekénység! Kiváló szerencse!

Ha öszül a haja,
használd a
„Stella”
vizet, mely nem fest, hanem a
haj eredeti színét adja vissza.
Üvege 2 korona.
ZOLTÁN BÉLA
gyógyszerárterárium, 8 sz. és kir.
levegő József téri. 10. sz. és kir.
BUDAPEST,
V. SZABADSÁG-TÉR.

HEMOPATHIAI GYÓGYINTÉZET.
A vérnyomás biológiai gyógyítás: szén, szén,
gőz, és a vér, szén, szén, szén, szén.
A gyógyítás magyarázata:
Dr. KOVÁCS J. Sándor, orvos
BUDAPEST, V. VÁCZI-KÖRÚT 18. L. EN.

Működésüket, reklámukat szakaszo-
ra, pontosan és legelőszöbben közzétett
az összes bel- és külföldi lapokban,
valamint naplókban az
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ lapjában.
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.
Tulajdonos: Leopold Gyula Károlyi.



Megjelent az új X-es számú
YOST MODELLE
ESZMÉNYI TÖKÉLETESÉGBEN
KÉRJEN PROSPECTUST
„YOST” IRÓGÉP
Budapest, NEW-YORK

Remek és olcsó fényképek készülnek
RIVOLI
fényképező és fényképező szertartások
BUDAPESTEN, VII. KER., KERESZTES-UT 38. SZÁM.
!!! Régi kis tépők után is áthárított magyarázat !!!

Hôtel PÁRIS szálloda
Szállodás: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI. VÁCZI-KÖRÚT 25. szám.
100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sörcsár-
nok a házban. Villamos vasúti megállóhely
az összes pályaudvarok és hajók felé.

PLATSCHEK VILMOS
elismert legszolidabb
FÉRFI és GYERMEK-ruha áruház
Budapest, IV., Központi Városház.

Érvénytelenség, hányinger, fejfé-
je, gyomorbetegségek ellen valószínűsítés a
RADITZ-féle
GYOMOR-ELIXIR.
Ára 1 korona. Párta 6 üveg borsóval.
RADITZ J. „Fehér kereszt” gyógytára,
BUDAPEST FŐVÁM-TÉR 6. SZÁM

Dr. SCHLESINGER MIKSA
VIZGYÓGYINTÉZETE Párizsban
ÉS SZANATORIUMA. (Hagyó.)
Kittűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélétől védett, 200 kilo-
méternél több jól ápolott, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi-
duálizáló szakorvosok kezelése. Legmodernebb kényelem, az összes
betegségek higiénikus és legelőszöbben vannak beren-
desve. Kiváló ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítási szolgálat:
a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Párizsban (Pályaudvar)

A párisi világkiállításon „Grand Prix” a legnagyobb
kittüntetés.

A magy. kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége

Budapest, V. ker., Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magyar királyi államvasutak gépgyárában készült 4, 6, 8, 10
és 12 lóerejű gőzcséplőkészületeit, 14, 16 és 20 lóerejű **Compound-**

lokomobiljait és végre

„MILLENNIUM” legújabb szerkezetű fűkaszáló-, marok-
rakó- és kéveköltő-aratógépeit,

továbbá aczelöntésű ekéfevel ellátott ekéit és egyéb mezőgazdasági
eszközeit.

1—10

Nyomatott Hagelman Károlynál Kaposvárott.